
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 
МУНИ!u II IAJIbHOH УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО»
СОЬЛЖА-П АЛИИ МЭРИ 

МУ! 1И1ШПАЛЬНИ УЧРЕЖДП11И 
СОЬЛЖА-1 1АЛИН МЭРИН ДНШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ

ПРИКАЗ

I 'Y . C J .  « " У Л  К щ Ь к М
г. Грозный

О проведении мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций 
г. Грозно о в форме всероссийских 
проверочных работ в 2022 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзор} в сфере 
образования и науки (далее Рособрнадзор) от 16 августа 2021 года -NV 1139 
«О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательныч 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году». письмам 
Роеобрнацзора от 2 1 января 2022 года № 02-12 «О проведении ВНР в 2022» и нрика п м 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 31 января 20 года 
№ 94-п «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики в форме всероссийских 
нровсроч 1ых работ в 2022 году»

Г1 Р И К А 3 Ы В А Ю:

1. Утвердить Примерный 1рафик проведения всероссийских проверочных 
работ (дглее ВПР) в 2022 году согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
г. Грозного:

2.1, Назначить школьного координатора, ответственного за проведение 
НИР для обучающихся 4-8,10-11 классов;

2.2. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся в форме 
всероссийских проверочных работ (далее -  BIIP) в общеобразовательных 
организациях г. Грозного в соответствии с порядком проведения ВПР в 2022 г., 
утверждённым приказом Министерства образования и науки Чеченской



Республики от 31 января 2022 годаЛ'“ 94-п «О проведении мониторинга каче 
подготовки обучающихся общеобразовательных организации Чеченскч :• 
Республики в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году».

2.;. Обеспечить необходимые условия при организации и проведении В1! 
в общеобразовательных организациях г. Грозного в 2022 году.

2.-. 13 целях получения объективных результатов ВНР в 2022 г. привлечь 
родителей в качестве общественных наблюдателей из числа родшельско.: 
общественности (для предотвращения конфликта интересов в качес... 
наблюдателей не могут выступать родители учащихся класса, кою;.', 
принимгет участие в ВПР).

2.:. Назначить экспертами для проверки ВПР учителей-предметннк- .. . 
ведущю данный предмет и неработающих в данном классе.

3. кгшачить муниципальным координатором ответственным 
проведение ВНР в 2022 году по г. Грозный Салмурзаеву Х.Р., чамеепт^ 
начальника отдела школ и мониторинга качества образования Департамен 
образовс ния Мэрии г. Грозного.

4. Начальнику отдела инфомационно -  аналитической работы и внелр^п::. 
информационно - коммуникационных технологий Салуеву Р.С. разместить 
настоящей Приказ на официальном сайте Департамента образования Мэри:- 
г. Грозного.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложи ть на замес i и ; е. 
начальника Департамента образования Мэрии г. Грозного Хасаеву М.К.

Заместитель Мэра- 
начапьник Департамента З.М. Ахматов

С приказом ознакомлен (a): i'fccu.t.'-* л Салуев Р.С.
_____ft Салмурзаева Х.Р.



Приложение
к приказ) Департамент образ»
Мэрии г. Грозного
от СУ/ Г А '

Гр

Класс 

4 класс

аф нк проведения всероссийских проверочны х работ в 2(122 году 

Предмет

'УССКИИ язык

Р ус с к и й  язык

Математика

г* км псе
. Окружающий мир 

Математика 
PvecKnf- язык

Сроки
проведения

Примечание

4 апреля

7 апреля
Принимают участие все 
обучающиеся параллели

1К гория

11 апреля 
11 апреля 
13 апреля 
20 апреля __

Биология
6 класс

7 класс

Р усский , язык

Математика

S класс

(< класс

Русским язык 
Математика

22 апреля
15 апреля
19 апреля

Принимав) г участие все 
обучающиеся пара ыели

» Р  инимаю 1 участие все 
о Gy чающиеся параллели

12 апреля

Аилиисхий язык
Р усский  язык

Математика

___ Ы апреля
18 апреля

Принимают участие все 
обучающиеся параллели

6 апреля 
8 апреля

История
Биология
1 'сография
Общеетвознание

7 класс История
Биология
География
Общеетвознание
Физика

S класс 11сюрня
Биология
География
Общеетвознание
Химия
<1>и шка

Hi класс География
11 класс Физика

Химия
БИОЛО!пя
История
География
И1 1 остра! шые язык и

Принимают учасчие все 
обучающиеся параллели

( 1U.U3.2U22 I. 
по 11.05.2022 г.

НИР в параллели 6 - л класст: 
проводятся для каждого класс: 

двум предмет ам на основе 
случайного выбора. Распределение 

конкретных п редм ета  i- 
конкрет ным классам oy.iei 

представляться ОО на неле :v. 
нредшеств) lumeii проведспиь 
работы но лим предметам, 

личном кабинете ФПС О К*О . 
соответствии с информацией, 

полученной от ОО)

С 10.03.2022 и  
но 11.05.2022 г. И режиме апробации



График проведения ВПР в 5-8 классах (в компьютерной форме

Класс Иредмс! Сроки
ироисдсиии

Фирма пронеленин

5 класс 11спорил С 18.U4.2022 г. Комиью горнаяБиология -20.05.2022 1.
6 класс 11стория

Биология С 18.04.2022 г. Компьютеры; яГеография -20.05.2022 г.
Общеетвознание

7 класс История
С 18.04.2022 г. 
-20.05.2022 г.

Биология Компыоюрн :я
I col рафия
(.) ЧЦСС; иОЗН.ШПС

N класс Иеюрик
С 18.04.2022 г. 
-20.05.2022 г.

Биология Компьютерная
1 сография
Ooi цеетаознание



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

J /  № W '/L-

г. Грозный

О проведении мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики в форме всероссийских 
проверочных работ в 2022 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (далее -  Рособрнадзор) от 16 августа 2021 года № 1139 
«О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 
работ в 2022 году», письмом Рособрнадзора от 21 января 2022 года № 02-12 
«О проведении ВПР в 2022 году»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 
работ (далее — ВПР) в общеобразовательных организациях Чеченской 
Республики в 2022 году.

2. Утвердить:
-  порядок проведения ВПР в общеобразовательных организациях 

Чеченской Республики в 2022 году согласно приложению № 1.
-  план-график проведения ВПР в 2022 году согласно приложению №2.
3. Назначить:
-  региональным координатором исследования в Чеченской Республике 

Кыязову Александру Валерьевну, заместителя директора государственного 
бюджетного учреждения «Центр оценки качества образования» 
(далее -  региональный координатор, ГБУ «ЦОКО»).



Для проведения ВПР в 5-8 классах по предметам «История», 
«Биология», «География», «Обществознанис» в каждой параллели по каждому 
предмету выбирается только одна форма проведения (для всей параллели по 
выбранному предмету) -  традиционная или компьютерная. При выборе 
компьютерной формы проведения архивы с материалами для проведения 
работы в традиционной форме по выбранным классам и предметам и формы 
сбора результатов для образовательной организации (далее - 0 0 )  
предоставляться не будут. В ОО с большим количеством участников возможно 
проведение ВПР в компьютерной форме в несколько сессий в рамках 
выбранной даты или в течение нескольких дней.

ВПР проводится в любой день периода, указанного в Плане-графике 
проведения всероссийских проверочных работ в 2022 году (далее-План- 
график проведения ВПР).

Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы (в 4-8,10 
классах пятизначный код, в 11 классе-четырехзначный код).

Инструктивные материалы, разработанные в соответствии с Порядком 
проведения для региональных и/или муниципальных координаторов, 
организаторов ВПР в ОО, организаторов в аудитории, экспертов по проверке 
работ, будут предоставлены Федеральным организатором в соответствии с 
Планом-графиком проведения ВГ1Р.

2. Проведение ВПР в компьютерной форме в 5-8 классах
- в 5 классах по предметам «История», «Биология»;

в 6, 7,8 классах по предметам «История», «Биология», «География», 
«Обществознание»;

Решение о проведении проверочной работы в компьютерной форме 
образовательная организация принимает самостоятельно. В случае принятия 
решения о проведении проверочных работ в компьютерной форме эксперты 
для проверки заданий получат доступ к системе электронной проверки 
заданий «Эксперт». В 0 0  с большим количеством участников возможно 
проведение ВГ1Р в компьютерной форме в несколько сессий в рамках 
выбранной даты или в течение нескольких дней.

Федеральный организатор обеспечивает образовательные организации 
реквизитами доступа участников для выполнения проверочных работ в 
системе для выполнения работы и реквизитами доступа экспертов для 
проверки работ участников в системе электронной проверки заданий 
«Эксперт». Реквизиты доступа публикуются в личных кабинетах 
образовательных организаций Федеральной информационной системе оценки 
качества образования (далее - ФИС ОКО).

Технические требования к компьютерам (при выборе компьютерной 
формы проведения)

Под управлением операционной системы семейства Windows или Linux 
для платформ х86, х64.

Процессор:



Минимальная конфигурация: одноядерный, минимальная частота 3,0
ГТц,

Рекомендуемая конфигурация: двухъядерный, минимальная частота 2
ГГц

Оперативная память:
Минимальный объем: от 2 Гбайт,
Рекомендуемый объем: от 4 Гбайт.
Свободное дисковое пространство: от 10 Гб.
Прочее оборудование: Манипулятор «Мышь». Клавиатура.
Видеокарта и монитор: разрешение не менее1024 по горизонтали, не 

менее 768 по вертикали.
Дополнительное ПО: Яндекс. Браузер
Требуется подключение к сети интернет.
Технический специалист в присутствии ответственного организатора 

проводит проверку доступа к сети Интернет на каждом рабочем месте.
2.1. Для проведения ВПР в компьютерной форме в параллели 5 классов 

предоставляется следующая информация:
количество классов в параллели;

- наименование классов;
- количество обучающихся в каждом классе;
- дата проведения ВПР по каждому предмету.
2.2. Для проведения ВПР в компьютерной форме в параллелях 6, 7, 8 

классов по двум предметам на основе случайного выбора и распределения 
предметов по классам предоставляется следующая информация:

- количество классов в каждой параллели;
- наименование классов;

количество обучающихся в каждом классе;
- дата проведения ВПР по каждому из двух предметов на основе 

случайного выбора.
Форма сбора результатов не заполняется. Заполняется электронный 

протокол, в котором указывается связь логина участника, полученного для 
входа в систему для выполнения работы, с пятизначным кодом участника.

Результаты будут сформированы после проверки работ- участников 
экспертами в системе электронной проверки заданий «Эксперт»

3. Ответственный организатор образовательной организации 
(далее -  ОО):

3.1. Формирует заявку на участие в ВПР и загружает её в личном 
кабинете ФИС ОКО.

3.2. Для проведения в параллелях 6-8 классов ВПР по двум предметам 
на основе случайного выбора и распределения предметов по классам 
предоставляется следующая информация:

- количество классов в каждой параллели;
наименование классов;



- неделя, на которой планируется проведение ВПР по каждому из двух 
предметов на основе случайного выбора.

3.3. Соблюдая конфиденциальность, скачивает архив с материалами 
для проведения ВПР -  файлы для участников ВПР -  в личном кабинете в ФИС 
ОКО https/flk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «ВПР». Архив размещается в 
ФИС ОКО в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР. 
Рекомендуется скачать архив заранее, до дня проведения работы. Для каждой 
ОО варианты сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных 
средств ВПР с использованием ФИС ОКО. Критерии оценивания ответов и 
форма сбора результатов размещаются в ФИС ОКО в соответствии с Планом- 
графиком проведения ВПР.

Для 6-8 классов информация о распределении конкретных предметов на 
основе случайного выбора по конкретным классам будет предоставляться ОО 
на неделе, предшествующей проведению работы по этим предметам, в личном 
кабинете ФИС ОКО в соответствии с информацией, полученной от ОО, 
согласно Плану-1рафику проведения ВПР. Распределение предметов на 
основе случайного выбора осуществляет Федеральный организатор 
(Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный 
институт оценки качества образования» (ФГБУ «ФИОКО»)).

3.3.1. Скачивает в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» макет 
бумажного протокола и список кодов участников работы. Файл с кодами для 
выдачи участникам представляет собой таблицу с напечатанными кодами, 
которые выдаются участникам перед началом работы.

Варианты ВПР печатаются на всех участников с соблюдением условий 
конфиденциальности. Бумажные протоколы и коды участников печатаются в 
необходимом количестве. Таблица с кодами участников разрезается на 
отдельные коды для выдачи каждому участнику.

Организует выполнение работы участниками. Каждому участнику 
выдается один и тот же код на все работы (произвольно из имеющихся). 
Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой 
странице работы. В процессе проведения работы заполняется бумажный 
протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника.

3.5. По окончании проведения работы собирает все комплекты с 
ответами участников.

3.6. Организует проверку ответов участников с помощью критериев 
(время проверки работ указано в План-графике проведения ВПР).

3.7. Заполняет электронную форму сбора результатов (при 
необходимости с помощью технического специалиста): вносит код, номер 
варианта работы и баллы за задания каждого из участников. В электронной 
форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не 
указывается. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного 
протокола.

3.8. Загружает электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в 
разделе «ВПР» (дата загрузки формы указана в Плане-графике проведения



ВПР). В случае проведения ВПР в компьютерной форме раздает логины и 
пароли участникам и экспертам, организует проверку.

3.9. Для проведения в параллелях 5 - 8  классов ВПР в компьютерной 
форме предоставляет необходимую информацию, обеспечивает логинами и 
паролями участников и экспертов, организует проведение ВПР в 
компьютерной форме и работу экспертов по проверке заданий, в соответствии 
с п. 2 данного Порядка проведения.

4. Муниципальный/ региональный координатор:
Осуществляет мониторинг загрузки ОО электронных форм сбора 

результатов ВПР. В случае проведения ВПР в компьютерной форме 
осуществляет мониторинг хода проверки экспертами работ участников в ОО.

5. Проведение ВПР в 6 - 8 классах по предметам на основе 
случайного выбора

5.1. В 6 - 8 классах распределение конкретных предметов на основе 
случайного выбора по конкретным классам осуществляется Федеральным 
организатором.

5.2. Распределение конкретных предметов на основе случайного 
выбора по конкретным классам предоставляется ОО на неделе, 
предшествующей проведению работы по этим предметам.

5.3. Распределение конкретных предметов по конкретным классам 
публикуется в личном кабинете ОО ФИС ОКО в соответствии с информацией, 
полученной от ОО.

5.4. Ответственный организатор ОО скачивает информацию о 
распределении предметов по классам и организует проведение ВПР в 
указанных классах но указанным предметам.

6. Проведение ВПР по иностранным языкам в 7 и 11 классах
Всероссийская проверочная работа по иностранным языкам 

(английский, немецкий, французский) в 7 классах выполняется в штатном 
режиме в компьютерной форме в специально оборудованной для этого 
аудитории. Для выполнения работы в ФИС ОКО в разделе «ВПР» размещается 
специальное программное обеспечение (далее ПО).

ПО и демонстрационные варианты размещаются в личном кабинете в 
ФИС ОКО в разделе «ВПР» в соответствии с Планом-графиком проведения 
ВПР.

Всероссийская проверочная работа по иностранным языкам 
(английский, немецкий, французский) в 11 классах выполняется в режиме 
апробации в компьютерной форме в специально оборудованной для этого 
аудитории. Для выполнения работы в ФИС ОКО в разделе «ВПР» размещается 
специальное программное обеспечение.

ПО и демонстрационные варианты размещаются в личном кабинете в 
ФИС ОКО в разделе «ВПР» в соответствии с Планом-графиком проведения 
ВПР.



Технические требования к компьютерам (для проведения работ по 
иностранным языкам)

- Операционная система Windows 7 и выше: ia32 (х86), х64.
Процессор:
Минимальная конфигурация: одноядерный, минимальная частота 3,0

ГГц,
Рекомендуемая конфигурация: двухъядерный, минимальная частота 2

ГГц.
Оперативная память:
Минимальный объем: от 2 ГБайт, Рекомендуемый объем: от 4 ГБайт.
Свободное дисковое пространство: от 10 Гб.
Прочее оборудование: Манипулятор «Мышь», Клавиатура.
Видеокарта и монитор: разрешение не менее 1024 по горизонтали, не 

менее 768 по вертикали. Звуковая карта
Внешний интерфейс: USB 2.0 и выше, рекомендуется не менее 2-х 

свободных
Аудиогарнитура
К рабочей Станции должна быть подключена гарнитура (наушники с 

микрофоном)
Тип: гарнитура, микрофон с подвижным креплением (не «на проводе»)
Тип динамиков: полузакрытого типа.
Ушные подушки наушников (амбушюры): мягкие.
Система активного шумоподавления: нет.
Чувствительность микрофона: не более - 80Д6 (т.е. число 

чувствительности должно быть меньше 80). При использовании микрофона с 
большей чувствительностью необходимо предварительно убедиться в 
отсутствии в записи посторонних шумов.

Направленность микрофона: нет.
Длина кабеля: не менее 2 м.
Тип крепления: мягкое оголовье с возможностью регулировки размера.

7. Сбор контекстных данных для проведения мониторинга 
качества подготовки обучающихся

Ответственный организатор ОО:
Заполняет форму сбора контекстных данных для проведения 

мониторинга качества подготовки обучающихся.

8. Муниципальный/региональный координатор:
Осуществляет мониторинг загрузки форм сбора контекстных данных об 

ОО, консультирует ОО.
9. Получение результатов ВПР
Ответственный организатор ОО, муниципальный и/или 

региональный координатор:
Получает результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС 

ОКО в соответствии с инструкцией по работе с разделом.



Хранение работ участников рекомендуется обеспечить до окончания 
ВПР (до получения результатов).



' у .1
к приказу Мини'сзЪ]

I *  ч |
от « ы » __о

г- , о^ение № 2 
науки 

«Ьцублики

г о План-график проведения мониторинга качества
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях Чеченской Республики в 2022 году

№ Мероприятие Срок Ответственные
1. Предварительный сбор данных о 

готовности/возможности проведения мониторинга 
качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР в 
компью терной форме

До
24.01.2022

Региональные и/или муниципальные 
координаторы, ОО

2. Формирование заявки от ОО на участие в ВПР, в том 
числе в компьютерной форме

До
11.02.2022

Региональной и/или муниципальные 
координаторы, ОО

3. Формирование заявки от региональных координаторов 
на участие ОО в ВПР, в том числе в компьютерной 
форме

До
18.02.2022

Региональный координатор

4. Консультирование муниципальных координаторов, .. 
организаторов ВПР в ОО ч л .

20.01.2022-
14.06.2022

Региональный координатор
* 1

-Получение консультирования'экспертами по проверке'8.'.; 
заданий проверочной работы'* <.:2

01>.03.2022-
20.05.2022

Эксперты по проверке заданий

: 6.
. 1 ’\  •

Сбор расписания проведения ВПР:. ксч-р.г» 
неделя проведения г-6-8,классахпо предметам на > 
основе случайного выбора для проведения ВПР в

^л>рДо
,01:03.2022

Региональные координаторы . 
/муниципальные координаторы



традиционной форме; дата проведения -  в 5-8 классах в 
компьютерной форме

7. Сбор информации о количестве экспертов но проверке 
заданий о количестве экспертов по проверке заданий 
проверочной работы в компьютерной форме в 5-8 
классах по предметам история, биология, география, 
обществознание

До
11.04.2022

Региональные и/или муниципальные 
координаторы, ОО

8. Сбор контекстных данных об ОО для проведения 
мониторинга качества подготовки обучающихся

01.02.2022-
14.03.2022

Региональные и/или муниципальные 
координаторы, ОО

Таблица 2. График проведения ВПР в 4-8 классах (в штатном режиме)
15.03.2022- 
20.05.2022 

(в любой день 
указанного 

периода)

4 класс 
русский 

язык 
(часть 1 и 
часть 2), 

математика, 
окружающи 

й мир

5 класс 
математика 

>
русский
изык,

история,
биология

6 класс 
русский 

язык, 
математик 

а

7
иностранный

язык
(английский

язык,
немецкий

язык,
французский

язык)

7 класс 
русский язык, 
математика

8 класс 
русский язык, 
. математика

Ознакомление с
программным
обеспечением и
демонстрационным
и вариантами по
иностранному
языку

15.03.2022

•

Размещение 
архивов с

15.03.2022 15.03.2022 15.03.2022 01.04.2022 15.03.2022 15.03.2022



материалами 
(варианты для 
каждой ОО 
генерируются на 
основе банка 
заданий ВПР)
Проведение работ 15.03.2022-

20.05.2022
15.03.2022
20.05.2022

15.03.2022
20.05.2022

01.04.2022
20.05.2022

15.03.2022
20.05.2022

15.03.2022
20.05.2022

Проверка работ и 
загрузка форм 

сбора результатов

15.03.2022-
20.05.2022

15.03.2022
20.05.2022

15.03.2022
20.05.2022

01.04.2022
20.05.2022

15.03.2022
20.05.2022

15.03.2022
20.05.2022

Получение
результатов

.. - . __ - ........ - . . -... ...

-ОО, загрузившие в JIK ФИС 
мск), начнут получать резулы 
Российской Федерации буду! 
(первая волна)
-ОО, загрузившие в J1K ФИС 
мск) до 20 мая 2022 года, нг 
муниципалитету, региону, Рс 
проведения работ, т.с. всс заг|

ОКО формы 
~атыс 13 мая 2 
отражены рс

ОКО формы с 
мнут получат 
ссийской Фел 
оуженные рез'

гбора результатов до 29 апреля 2022 года (до 23600 
022 года. В статистике по муниципалитету, региону, 
зультаты за период с 15 марта по 29 апреля 2022 г.

бора результатов с 30 апреля 2022 года (после 23:00 
ь результаты с 7 июня 2022 года. В статистике по 
срации будут отражены результаты за весь период 
шьтаты с 15 марта по 20 мая 2022 г. (вторая волна)

18.04.2022-20.05.2022 
(в любой день указанного периода)

5 класс 
история, 
биология

6 класс 
история, 

биология, 
география, 

обществознани 
е

7 класс 
история, 

биолопия, 
география, 

обществознани 
е

8 класс 
история, 

биология, 
география, 

обществознани 
е

Размещение реквизитов доступа участников для 
выполнения проверочных работ в компьютерной

форме

15.04.2022 15.04.2022 15.04.2022 15.04.2022



Размещение реквизитов доступа для экспертов 
для проверки работ участников в системе 
электронной проверки заданий «Эксперт»

15.04.2022 15.04.2022 15.04.2022 15.04.2022

Проведение работ 18.04.2022
20.05.2022

18.04.2022
20.05.2022

18.04.2022
20.05.2022

18.04.2022
20.05.2022

Проверка работ 18.04.2022
20.05.2022

18.04.2022
20.05.2022

18.04.2022
20.05.2022

18.04.2022
20.05.2022

Получение результатов -ОО, завершившие проверку работ до 29 апреля 2022 года, 
начнут получать результаты с 13 мая 2022 года. В статистике по 

муниципалитету, региону, Российской Федерации будут 
отражены результаты за период с 15 марта по 29 апреля 2022

(первая волна)
-ОО, завершившие проверку работ с 30 апреля 2022 года до 20 
мая 2022 года, начнут получать результаты с 7 июня 2022 года.

В статистике по муниципалитету, региону, Российской 
Федерации будут отражены результаты за период с 15 марта но 

29 апреля 2022 (вторая волна)

Таблица 3. График проведения ВПР в 5-8 классах (в компьютертой форме)

18.04.2022-20.05.2022 
(в любой день указанного 

периода)
5 класс 

история,биология

6 класс 
история, 

биология, 
география, 

обществознание

7 класс 
история, 

биология, 
география, 

обществознание

8 класс 
история, 

биология, 
география, 

обществознание

Размещение реквизитов . 
доступа участников для 15.04.2022 15.04.2022 15.04.2022 15.04.2022



выполнения проверочных 
работ в компьютерной форме
Размещение реквизитов 
доступа для экспертов для 
проверки работ участников в 
системе электронной проверки 
заданий «Эксперт».

15.04.2022 15.04.2022 15.04.2022 15.04.2022

Проведение работ 18.04.2022-
20.05.2022

18.04.2022 -
20.05.2022

18.04.2022-
20.05.2022

18.04.2022-
20.05.2022

Проверка работ 18.04.2022-
20.05.2022

18.04.2022-
20.05.2022

18.04.2022-
20.05.2022

18.04.2022-
20.05.2022

Получение результатов -ОО, завершившие проверку работ до 29 апреля 2022 года (до 23:00 мск), начнут 
получать результаты с 13 мая 2022 года. В статистике по муниципалитету, региону, 
Российской Федерации будут отражены результаты за период с 15 марта по 29 
апреля 2022г (первая волна);
-ОО, завершившие проверку работ до 30 апреля 2022 года (после 23:00 мск) до 20 
мая 2022 года, начнут получать результаты с 7 июня 2022 года. В статистике по 
муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты за 
весь период проведения работ, т.е. все загруженные результаты с 15 марта по 20 мая 
2022 (вторая волна)

Таблица 4. График проведения ВНР в 10-11 классах (в режиме апробации)
10 класс 11 класс

01.03.2022-25.03.2022 (в любой день указанного география география, история, химия,
периода) * физика, биология, иностранный



язык (английский язык, немецкий 
язык, французский язык)

Ознакомление с программным обеспечением и 
демонстрационными вариантами по иностранному 
языку

21.02.2022 (иностранный язык)

Получение архивов с материалами (варианты для 
каждой 0 0  генерируются на основе банка заданий ВПР) 01.03.2022 01.03.2022

Получение критериев оценивания работ и форм сбора 
результатов 01.03.2022 01.03.2022

Проведение работы 01.03.2022-
25.03.2022 01.03.2022-25.03.2022

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов До 08.04.2022 
(до 23:00 мск) До 08.04.2022 (до 23:00 мск)

Получение результатов С 25.04.2022 С 25.04.2022

Таблица 5. График проведения ВПР в 6-8 классах по предметам на основе случайного выбора

15.03.2022-20.05.2022 
(в любой день указанного 

периода)

6 класс 
география, история, 

биология, 
обществознание (для 

каждого класса по двум 
предметам на основе 
случайного выбора)

7 класс 
биология, физика, 

география, история, 
обществознание (для 

каждого класса по двум 
предметам на основе 
случайного выббра)

8 класс 
биология, физика, 

география, история, 
химия, обществознание
(для каждого класса цо 

двум предметам на основе 
случайного выбора)

Получение архивов с 
материалами и форм сбора 
результатов (варианты для

15.03.2022 15.03.2022
*

15.03.2022



каждой ОО генерируются 
на основе банка заданий 

ВПР)

Получение от 
Федерального 
организатора списка 
классов ОО с указанием 
конкретных предметов, по 
которым проводится ВПР в 
данном классе

С 10.03.2022 до И.05.2022
(распределение конкретных 
предметов по конкретным 

классам будет 
предоставляться ОО на 

неделе, предшествующей 
проведению работы по 

этим предметам, в личном 
кабинете ФИС ОКО в 

соответствии с 
информацией, полученной 

от ОО) '

С 10.03.2022 до 11.05.2022
(распределение конкретных 
предметов по конкретным 

классам будет 
предоставляться ОО на 

неделе, предшествующей 
проведению работы по 

этим предметам, в личном 
кабинете ФИС ОКО в 

соответствии с 
информацией, полученной 

от ОО) '

С 10.03.2022 до 11.05.2022
(распределение конкретных 
предметов по конкретным 

классам будет 
предоставляться ОО на 

неделе, предшествующей 
проведению работы по 

этим предметам, в личном 
кабинете ФИС ОКО в 

соответствии с 
информацией, полученной 

от ОО)
Получение критериев 
оценивания работ и форм 
сбора результатов

15.03.2022 15.03.2022 15.03.2022

Проведение работ 15.03.2022-20.05.2022 15.03.2022-20.05.2022 15.03.2022 -  20.05.2022

Проверка работ и загрузка 
форм сбора результатов

15.03.2022-20.05.2022 15.03.2022-20.05.2022 15.03.2022-20.05.2022

Получение результатов

- ОО, зафузившие в JIK ФИС ОКО формы сбора результатов до 29 апреля 2022 года 
(до 23:00 мск), начнут получать результаты с 13 мая 2022 года. В статистике но 
муниципалитету, региону, Российской Федерации будут отражены результаты за 
период с 15 марта по 29 апреля 2022 г. (первая волна);
- ОО, загрузившие в Ж  ФИС ОКО формы сбора результатов с 30 апреля 2022 года 
(после 23:00 мск) до 20 мая 2022 года, начнут получать результаты с 7 июня 2022 
года. В статистике но муниципалитету; региону, Российской Федерации будут



отражены результаты за весь период проведения работ, т.е. все загруженные 
результаты с 15 марта но 20 мая 2022 года (вторая волна).


